
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 1.171/2021-CCG, DE 27 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/814563,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília – DF, nos dias 4 
e 5 de agosto de 2021, a fi m de acompanhar o exmo. Senhor Governador 
do Estado em cerimônia de adesão ofi cial do Estado do Pará ao “Race to 
Zero”, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
HUGO YUTAKA SUENAGA, Secretário Adjunto.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JULHO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.172/2021-CCG, DE 27 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/792744,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudeste 
do Pará, a viajar no trecho Marabá/Xinguara/Marabá, no dia 21 de julho 
de 2021, a fi m de cumprir agenda institucional, e conceder para tanto ½ 
(meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.173/2021-CCG, DE 27 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/802243,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudeste 
do Pará, a viajar no trecho Marabá/Bom Jesus do Tocantins/Marabá, no dia 
23 de julho de 2021, a fi m de cumprir agenda institucional, e conceder 
para tanto ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.174/2021-CCG, DE 27 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2021/800515,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORREA QUEIROZ, Secretário Extraordinário de Estado 
de Produção, a viajar no trecho Belém/Xinguara/ Sapucaia/ Redenção/Bom 
Jesus do Tocantins/ Marabá /Belém, no período de 21 a 26 de julho de 2021, 
a fi m de cumprir agenda institucional, concedendo para tanto, 5 e ½ (cinco e 
meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.175/2021-CCG, DE 27 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/812429,
R E S O L V E:
nomear JEISIELE LOBO LOPES para exercer o cargo em comissão de Apoio 
Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento 
do Pará Rural, a contar de 1º de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JULHO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.176/2021-CCG, DE 27 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/729429,
R E S O L V E: 
I. exonerar LILIANE DA CUNHA CHIPAIA do cargo em comissão de 
Coordenador de Apoio Pedagógico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 27 de julho de 2021.
II. nomear VERANEIZE DOS ANJOS ALVES para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Apoio Pedagógico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 27 de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JULHO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.177/2021-CCG, DE 27 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
nomear MARCIANO FERREIRA JORGE JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JULHO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.178/2021-CCG, DE 27 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/769242,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CLARISSA GADELHA MARTINS RAMOS do cargo 
em comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 1º de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JULHO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.179/2021-CCG, DE 27 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/769242,
R E S O L V E:
nomear JOÃO LEANDRO COSTA DA SILVA SALES para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JULHO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 594/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/472821, de 04/05/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompanhar 
e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e seus 
aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação 
adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, 
inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos e 
que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fi scal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA AMÉLIA LOUZEIRO DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional nº 3254607/1, 
para a função de fi scal e RUIDGLAN DA SILVA FERREIRA, ocupante do 
cargo de Assessor de Gabinete, matrícula funcional  nº 5947106/1, para 
Suplente do Contrato nº 22/2021 – CCG/PA, fi rmado com a empresa T 
CASTER DE SOUZA EIRELI, com vigência de 14/07/2021 A 13/07/2022, que 
tem como objeto a contratação de empresa para aquisição de aparelhos de 
ar condicionado com instalação, visando atender as necessidades da Casa 
Civil da Governadoria do Estado.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 21 de julho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais


